



Minister Spraw Zagranicznych

WSM 2103-6-08/2

Warszawa, dnia 14 marca 2008 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 18.03.08

nr 1642 podpis

**Pan
Bogdan BORUSEWICZ
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z oświadczeniem złożonym przez Pana Senatora Tomasza Misiaka na 5. posiedzeniu Senatu w dniu 7 lutego 2008 r. (pismo nr BPS/DSK-043-147/08 z dnia 20 lutego 2008 r.) w sprawie sytuacji kadrowej Konsulatu RP we Lwowie, uprzejmie informuję:

Poszerzenie strefy Schengen spowodowało konieczność pełnego stosowania przez Polskę jednolitych uregulowań prawnych w zakresie polityki wizowej, gdyż zagadnienia te zostały wyłączone z kompetencji krajowej i podlegają decyzjom Rady Unii Europejskiej. W związku z tym, Ministerstwo Spraw Zagranicznych przeprowadziło re negocjacje dotychczasowych umów dwustronnych z naszymi wschodnimi sąsiadami w sprawie ruchu osobowego celem pełnego ich dostosowania do wymogów Schengen. Zaproponowano takie rozwiązania, które pozostając w zgodzie z zasadami Schengen, nie spowodują powstania barier w podróżach obywateli tych państw do Polski, w szczególności dla osób polskiego pochodzenia.

Ruch osobowy między Polską a Ukrainą regulują obecnie: Umowa między Wspólnotą Europejską a Ukrainą o ułatwieniach w wydawaniu wiz, podpisana 18 czerwca 2007 r. i obowiązująca od 1 stycznia 2008 r., Umowa między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów Ukrainy o zasadach ruchu osobowego, podpisana w Kijowie dnia 30 lipca 2003 r. oraz Protokół między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów Ukrainy o zmianie tej Umowy, podpisany w Warszawie 30 listopada 2007 r.

Umowa WE-Ukraina ma charakter nadrzędny w stosunku do umów dwustronnych i jest stosowana przez wszystkie państwa członkowskie Unii Europejskiej przy wydawaniu wiz krótkoterminowych. Umowa ta przewiduje w przypadku obywateli Ukrainy stosowanie stawki preferencyjnej za wydanie wiz jednolitych w wysokości 35 EUR. Istotnym rozwiązaniem tej umowy, ułatwiającym uzyskiwanie wiz, jest również określenie szerokiego kręgu osób całkowicie

zwolnionych z opłaty wizowej. Ponadto wiele kategorii obywateli Ukrainy jest uprawnionych do ubiegania się o wize wielokrotne ważne do 5 lat.

Należy zaznaczyć, że w sytuacji członkostwa Polski w Schengen procedury wizowe uległy zmianie. Konsul rozpatrując wnioski wizowe jest zobowiązany kierować się względami bezpieczeństwa wszystkich państw Schengen oraz potrzebą zwalczania nielegalnej migracji. Celem wnikliwej analizy składanych wniosków jest ich weryfikacja, mająca zapobiec przyjazdowi cudzoziemców w celach migracyjnych, co szczególnie dotyczy osób pozbawionych stałych źródeł dochodu. Konsul zobowiązany jest również do przeprowadzenia rozmowy z cudzoziemcem ubiegającym się o wizę, która służy określeniu faktycznego celu przyjazdu.

Pragnę zapewnić, że Ministerstwo Spraw Zagranicznych priorytetowo traktuje sprawę zapewnienia osobom ubiegającym się o wizę jak największej dostępności do urzędów konsularnych, których na Ukrainie działa pięć. Konsulat Generalny RP we Lwowie - w celu zwiększenia liczby obsługiwanych petentów - pracuje od sierpnia 2007 r. na dwie zmiany w godzinach 7.00-22.00. Zwiększono również obsadę etatową, co pozwoliło na zwiększenie liczby wydawanych wiz. Urzędy konsularne RP na terenie Ukrainy wydały w 2007 r. prawie 600 tys. wiz. Ministerstwo podjęło także działania celem poprawy warunków lokalowych konsulatów na Ukrainie, co sprzyja polepszeniu poziomu obsługi interesantów wizowych. Szczególnie dotyczy to wydziału wizowego Konsulatu Generalnego we Lwowie, gdzie występują najtrudniejsze warunki pracy. W najbliższym czasie nastąpi przeniesienie wydziału wizowego Konsulatu do wydzierżawionego lokalu, gdzie można będzie uruchomić 16 okienek dla przyjmowania wniosków wizowych. Zwiększeniu ulegnie również obsada etatowa. Oddanie do użytku nowego budynku Konsulatu jest planowane w I połowie 2009 r.

W sposób istotny skutki wejścia Polski do Strefy Schengen złagodzone zostaną w zakresie ruchu osobowego dzięki zawarciu z Ukrainą umowy o małym ruchu granicznym. Możliwość zawierania takich umów została przewidziana w *Rozporządzeniu (WE) nr 1931/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 20 grudnia 2006 r. ustanawiającym przepisy dotyczące małego ruchu granicznego na zewnętrznych granicach lądowych państw członkowskich i zmieniającym postanowienia Konwencji z Schengen.*

Ukraina jest pierwszym państwem, z którym Rzeczpospolita Polska, po wejściu do strefy Schengen, podjęła negocjacje w sprawie zawarcia wspomnianej umowy. Umowa o zasadach małego ruchu granicznego została parafowana 4 marca br. i zostanie w najbliższym czasie podpisana - po uzyskaniu opinii Komisji Europejskiej co do jej zgodności z prawem wspólnotowym.

Łączę wyrazy szacunku

z up. Ministra Spraw Zagranicznych
SEKRETARZ STANU


Jan Borkowski